沪雷协〔2020〕2 号

关于印发《上海市防雷协会防雷装置检测专业技术人员能力水

平认定管理办法》的通知

各会员单位及专家：

   为做好上海市防雷装置检测专业技术人员能力水平认定工作，建立

公开、公平、公正的防雷装置检测专业技术人员能力水平认定工作流程，

根据《中华人民共和国气象法》、《气象灾害防御条例》、《防雷减灾管理

办法》、《雷电防护装置检测资质管理办法》、《国务院关于取消一批职业

资格许可和认定事项的决定》（国发〔2016〕68 号）等有关法律、法规

和规章的规定，结合本市实际，制定本办法，并于第三届第三次理事会

审议通过，现印发给你们，以便执行。

上海市防雷协会

二〇二〇年九月

上  海  市  防  雷  协  会

上海市防雷协会防雷装置检测专业技术人员能力水平认定管理办法

第一章  总则

第一条  为做好上海市防雷装置检测专业技术人员能力水平认定工作，建立公开、公平、公正

的防雷装置检测专业技术人员能力水平认定工作流程，根据《中华人民共和国气象法》、《气象

灾害防御条例》、《防雷减灾管理办法》、《雷电防护装置检测资质管理办法》、《国务院关于取消

一批职业资格许可和认定事项的决定》（国发〔2016〕68 号）等有关法律、法规和规章的规定，

结合本市实际，制定本办法。

第二条   上海市防雷协会（以下简称防雷协会）按照行业自律管理要求，开展本市防雷装置检

测专业技术人员能力水平认定（以下简称“能力水平认定”）工作。

第三条   能力水平认定主要对防雷装置检测专业技术人员是否了解雷电基本原理、防雷相关法

律法规和规章制度、防雷装置检测国家、地方、行业技术标准规范、建（构）筑物、信息系统

等防雷装置检测技术方法、防雷检测服务规范、防雷检测现场实施等方面进行考核。

第四条  能力水平认定每年至少开展 1 次。

第五条  防雷协会通过“上海市防雷协会”官方网站，提前 1 个月公布报名条件、认定方式以

及相关考核事项。

第六条  防雷协会组织有关专家建立和完善能力水平认定考试题库，题库由防雷协会工作人员

专人管理。

第七条  能力水平认定考试由防雷协会组织选取专家开展命题。命题采取全封闭的方式进行，

参与命题的所有人员须签订保密协议，承担试题保密责任与义务。

第八条  参与能力水平认定考试管理、实施的人员，不得参与能力水平认定。

第九条  能力水平认定考试试卷版权归防雷协会所有，任何单位或者个人未经许可，不得以任

何形式擅自印发、出版、刊登历年能力水平认定考试试题。

第二章 能力水平认定

第十条   能力水平认定遵循公开、公平、公正和自愿申请的原则，实行全市统一报名、统一命

题、统一考试、统一评分。

第十一条  申请参加能力水平认定的人员，应当符合下列基本条件：

(一)  遵守国家有关法律、法规和规章；

(二)  年满十八周岁，具有完全民事行为能力，身体健康，能胜任相应工作；

(三) 具备国家承认的防雷、建筑、电子、电气、气象、通信、电力、计算机等相关专业中专及

以上学历，或具有上述专业初级及以上技术职称，或从事防雷相关工作三年以上。

（四）在防雷相关企业任职、从业。

第十二条   能力水平认定报名时应当提交下列材料：

(一)上海市防雷装置检测专业技术人员能力水平认定申请表（附表 1）原件；

(二)学历证书、技术职称证书、企业社保证明的原件及复印件；

(三)身份证明证件的原件及复印件；

(四)近期一寸免冠正面全新彩色照片 2 张。

第十三条  防雷协会对报名人员基本条件经过审核后发放准考证。

第十四条  报考人员应当携带身份证、准考证参加考试，遵守考场纪律，独立应试，服从管理。

第十五条  能力水平认定分为理论知识考核和现场考核两部分。理论知识成绩达到 60 分且现场

技能测试合格的，判定通过认定。

第十六条  理论知识考核卷面 100 分，考试时长 120 分钟。

第十七条 现场考核包括原始记录填写考核及检测仪器实操考核。考试时长 120 分钟。其中，检

测仪器实操部分包括接地电阻测试仪、浪涌保护器三参数测试及等电位连接测试仪等仪器设备

的实操考核。

第十八条  防雷协会在全部能力水平认定考核结束后，对合格人员颁发能力水平认定证书，并

将认定结果抄送主管部门。通过能力水平认定的人员名单在“上海市防雷协会”官网向社会公

开。

第三章 后续管理

第十九条  能力水平认定证书有效期为 3 年。

第二十条  取得能力水平认定证书的人员如变换工作单位须在防雷协会作变更备案并换取新证。

第二十一条  能力水平认定证书有效期内，防雷协会组织专家对取得证书的人员随机进行飞行

检查。飞行检查采取现场考核方式进行，考核内容见本办法第十七条。由专家组对持证人形成

通过或不通过的评价意见。飞行检查不通过的持证人，其能力水平认定证书予以注销。

第二十二条  飞行检查专家组由两人以上专家组成。专家组成员应具有防雷、建筑、电子、气

象、通信、电力、计算机相关专业高级工程师资格，专家组组长应从事防雷相关工作 3 年以上。

第二十三条  评价通过的技术人员有下列情形之一的，能力水平认定结果无效，能力水平认定

证书予以注销：

（一）以欺骗、贿赂、弄虚作假等手段通过评价的；

（二）出具虚假证明、技术材料等，造成防雷安全责任事故的；

（三）违法从事防雷装置检测活动，被追究刑事责任的；

（四）法律、法规、规章规定应当失效的其它情形。

认定结果失效的人员两年内不得再次参加能力水平认定。

上述行为违反相关法律、法规的，由防雷协会抄送主管部门予以核查处理。

第二十四条  隐瞒有关情况、提供虚假材料报名申请能力水平认定的，取消报名资格，两年内

不得再次参加能力水平认定。

第二十五条  本办法自 2020 年 9 月 1 日起施行，解释权归上海市防雷协会。